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1. DETYRA E PROJEKTIMIT

Detyra e projektimit eshte hartuar nga Ndermarja Ujesjelles Kanalizime sh.a, Kavaje si me
poshte:

Objekti:

"Rikostruksion i linjave te Puseve 281,282,283, depos 500 m3, Ndertim pusi 7 dhe
rikonstruksion i nderteses se pusit 6, Cerme"

Te dhenat Kryesore:

Puset 281, 282 dhe 283 jane pjese perberese e furnizimit me uje te Depove 1000 m3 dhe 500 m3
prane stacionit te Cermes, i cili nga ana e vet furnizon me uje nepermjet ngritjes mekanike te Kavajes,
Plazheve Kaveje dhe Durre, Cermes dhe Terbufit dhe Zhares se zones se Lushnjes.

Pjese perberese e ketij objekti jane edhe depo 500 m3, ne stacionin Cerme dhe Pusi Nr. 6.

Puset 281, 282, 283 pusi 6, se bashku me puset 284 dhe 285 jane ne pune.

Puset jane rikonstruktuar dhe ndertuar te rinj ne kuadrin e ndertimit te furnizimit me uje te uje te
pishem te Plazheve Durres Kavaje, nga Pus cpimet e Cermes, Loti 1.

Ne kuadrin e ndertimit te objektit furnizimit me uje te uje te pishem te Plazheve Durres Kavaje,
nga Pus cpimet e Cermes, Loti 1, jane ndertuar linja te reja per puset 284 dhe 285, duke konsideruar sit e
rregullt linjat e puseve 281, 282, 283 dhe Nr.6.

Linja e pusit Nr. 6 po rikonstruktohet me shpenzimet e ndermarjes ne kete periudhe.

Pas futjes ne pune te stacioneve te pompimit te puseve ne vitin 2017 dhe ne vazhdim u konstatua
se linjat e puseve qge nuk ishin objekt i ndertimit te objektit te furnizimit me uje te uje te pishem te
Plazheve Durres Kavaje, nga Pus cpimete Cermes, Loti 1, jane te demtuara dhe te koroduara dhe nuk
garantojne tani e ne te ardhmen funksionimin e tyre dhe furnizimin me uje te stacionit te Cermes, duke
kompromentuar furnizimin me uje te te gjithe zonave perfituese.

Depua ekzistuese 500 m3 ne teritorin e stacionit te Cermes, e cila ka funksionuar qe nga koha e
ndertimit te ujesjellesit me stacionin e Cermes, i cili furnizonte qytetin e Lushnjes, ka probleme me
filtrime, ka daemtime te konsiderueshme te dyshemese, suvatimeve dhe te hidroizolimit te saj.

Ndertesa e pusit Nr. 6 eshte thuajse jashte perdorimit, me solete ne limitet e shkaterimit, ne
gjendje te kege te dyshese dh suvatimeve.

Ne te 6 puset ekzistues meret 370 /sec. Ne kohen e sezonit te veres, kur nevojat per uje te
plazheve jane te medha dhe furnizimi me keto sasi eshte i domosdoshem ne menyre te vazhdueshme e
pa nderprerje, ndertimi i nje pusi te 7, me prurje ge shkon deri 80 I/sec, krijon garanci te gendrueshme
furnizimi me uje te vazhdueshem dhe pa nderprerje edhe ne rast te ndonje difekti ne puset ekzistuese
apo remonti te tyre.

Sipas detyres se projektimit duhet qe projekti te realizoje:

1. Ndertimin e linjave te reja te puseve te cpimit 218, 282 dhe 283;

2. Te ndertohet pusi i ri 7 ne teritorin € stacionit te pompimit te Cermes me prurje 60 I/sec;

3. Te rikostruktohet depua ekzistuese 500 m3 dhe te riparohet hidroizolimi i stacionit te Cermes;

4. Te rikostruktohet ndertesa e stacionit te pusit Nr.6.

Objektivi:

Objektivi i kesaj shtese Detyre Projektimi eshte hartimi i Projekt Zbatimit te Ndertimit te linjave
te reja te puseve te cpimit 218, 282 dhe 283; te ndertohet pusi i ri Nr.7 ne teritorin e stacionit te
pompimit te Cermes me prurje 60 !/sec; te rikostruktohet depua ekzistuese 500 m3 dhe te riparohet
hidroizolimi i stacionit te Cermes dhe te rikostruktohet ndertesa e stacionit te pusit Nr.6.
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2. Te pergjitheshme

Stacioni gendror i i Cermes , i ndertuar ne pellgun ujembajtes te Shkumbinit ka gene ndertuar per
furnizimin me uje te qytetit te Lushnjes dhe te zones nga cerme ne Lushnje.

Me ndertimin e ujesjellesit te Konjatit, i cili furnizon qytetin e Lushnjes, kapaciteti furnizues i
stacionit te Cermes u reduktua dhe perdorej vetem per furnizimin me uje te zones nga Cerma deri ne
Dushk, nepermjet lidhjeve direkte nga tubacioni kryesor 500 mm, i cili eshte i koroduar dhe thuajse
jashte perdorimit per vazhimin e punes me tej.

Duke parashikuar nevojat per uje ne ritje te Kavajes, plazheve te Kavajes dhe te Duresit, nga ana e
drejtorise se Pergjitheshme te Ujesjelles Kanalizimeve u hartua dhe u zbatua nga viti 2015- 2017,
projekti i “Furnizimit me uje te uje te pishem te Plazheve Durres Kavaje, nga Pus cpimet e Cermes”,
me burim ujin e pellgut te Shkumbinit nepermjet dublimit te puseve ekzistuese dhe te hapjes se nje pusi
te ri.

Po keshtu ne vitin 2016 -2018 u hartua projekti dhe u zbatua ndertimi i Ujesjellesit Cerme —
Terbuf — Sulzotaj, i cili furnizohet me uje po nga stacioni i Cermes.

Furnizimi me uje i Plazheve Dures — Kavaje behet me sasine 250 I/sec, me 2 pompa x125 I/sec
sejcila dhe nje pompe reserve, kurse furnizimi me uje I ujesjellesit te Cerme — Terbuf — Sulzotaj behet per
sasine 80 l/sec, me 1 pompe ne pune dhe nje pompe reserve.

Sasia e pergjitheshme e matur e ujit, g¢ pompohet nga 6 puset e shtrira ne zonen rreth stacionit te
Cermes ne distancen qe varion nga 200 m — 2000 m , eshte 370 I/sec, perkatesisht sipas puseve:

Pusi 281 — 70 1/sec;

Pusi 282 — 68 1/sec;

Pusi 283 — 68 1/sec;

Pusi 284 — 68 1/sec;

Pusi 285 — 35 1/sec;

Pusi 6 —61 1/sec;

Ne objektin “Furnizimi me uje te uje te pishem te Plazheve Durres Kavaje, nga Pus cpimet e
Cermes” u realizuan ne kompleksin e stacionit te Cermes:

Rikonstruksioni i Stacionit gendror Cerme; ndertimi i depos 1000 m3 ne teritorin e stacionit, hapja

e 5 puseve te rinj dhe kompletimi me pompa te tyre; ndertimi i linjave te furnizimit nga pus cpimet 284
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dhe 285: rikonstruksioni dhe ndertimi i ndertesave te puseve 281-285; furnizimi me makineri, venia ne
pune e stacioneve nepermjet sistemit SKADA etj.

Ne kete objekt nuk jane trajtuar linjat e puseve 281, 282, 283 dhe pusit Nr. 6, i cili po
rikonstruktohet nge vete ndermarja e Ujesjelles Kanalizimeve Kavaje.

Nuk eshte trajtuar rikonstruksioni i depos 500 m3 dhe ndertesa e stacionit te pusit.

3. Gjendja ekzistuese e nenobjekteve te kompleksit te stacionit te pompimit Cerme.

a. Linjat e puseve 281, 282 dhe 283.

Linjat e puseve te cpimit 281, 282 dhe 283 te ndertuara me tubacione celiku 273-300 mm, pas
venies ne shfrytezim dhe ne pune te puseve te reja me pomp ate reja me Q=60 I/sec dhe H=40 m, u
konstauan se jane te demtuara, tubot te koroduara deri ne trashesine 1-2 mm, te cilat ne menyra ete
vazhdueshme shperthejne duke humbur deri ne 50 % te sasise se ujit qe percjellin. Megjithe saldimet e
zonave tevecanta qe cahen, funksionimi i linjave dhe venia ne pune e tyre me kapacitet te plote eshte e
kopromentuar dhe e pamundur par shkak te korodimit te tubove te celikut ne te gjithe gjatesine e tyre.
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Gijatesia e linjave te puseve nga puset deri ne stacionin e Cermes jane: Linja Pusi 281 — Stacioni
Cerme L=1980 ml; Linja Pusi 282 — Stacioni Cerme L=1080 ml; Linja Pusi 281 — Stacioni Cerme L= 810
ml;

Per funksionimin normal dhe furnizimin me uje te stacionit te Cermes eshte e domosdoshme qe
te ndertohen linja te reja nga puscpimet 281, 282 dhe 283, me tubacione HDPE-RC.
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b. Gjendja e furnizimit me uje nga puscpimet dhe nevojat per furnizimin me uje me
stacionin Cerme.

Sasia e pergjitheshme e projektuar per tu plotesuar nga stacioni gendror i Cermes ne kohe normale
te shfrytezimit te tij, eshte 330 I/sec uje, nga te cilat per Furnizimin me uje te Kavaje dhe te Plazheve

Dures — Kavaje eshte per sasine 250 I/sec, dhe furnizimi me uje i ujesjellesit te Cerme — Terbuf —

Sulzotaj per sasine 80 /sec.

Sasia e pergjitheshme e matur e ujit, q¢ pompohet nga 6 puset e shtrira ne zonen rreth stacionit te
Cermes , eshte 370 1/sec, perkatesisht sipas puseve:
Pusi 281 — 70 I/sec;
Pusi 282 — 68 I/sec;
Pusi 283 — 68 I/sec;
Pusi 284 — 68 1/sec;
Pusi 285 — 35 I/sec;
Pusi6 —61 I/sec;

Sasite e ujit ge sigurohen nga puscpimet pergjithesisht per kohe normale dhe me garancine e
punimit te te gjithe puseve pa probleme shfrytezimi apo difektesh, perballojne prurjet kerkuara nga
projektet perkatese te furnizimit te ujesjellesave respektive te Kavajes dhe Plazheve Kavaje — Durres dhe
te ujesjellesit te Cerme — Terbufit.

Ne rastet e pikut, duke mare parasysh edhe koeficentin e jonjetrajtshmerise se nevojave per uje te
konsumatoreve, sidomos ne sezonin e veres, kur nevojat jane shume te medha dhe me intensitet te larte
ne pikur e perdorimit te ujit nga pushuesit ne plazhet e Kavajes dhe te Durresit, si dhe mundesine e
ndodhjes se difekteve te mundeshme ne te ardhmen ne pus cpimet apo kryerja e remonteve ne ta, per te
garantuar njetrajtshmerisht dhe pa nderprerje te sasise se ujit te kerkuar , del e domosdoshme te
ndertohet nje pus i ri,qe per efekte te mos kryerjes se shpronesimeve te tokes ku ai do te ndertohet, te
vendose ne teritorin e stacionit te Cermes, ne Zonen Veri — Lindore te tij, ne distance 20 ml nga ndertesa

e stacionit te pompave.
c. Depo ekzistuese 500 m3 dhe stacioni Cerme.

Depua ekzistuese 500 m3 ne stacionin e Cermes eshte depua qe eshte ndertuar ge ne fillimet e
ndertimit te stacionit te cermes qe furnizonte qytetin e Lushnjes me uje, ne vitet 1970.

Depua 500 m3 ka eshte ne forme rrethore me konstruksion beton me diameter te brendshem 14 m
dhe lartesi 4.0 m.

Giate gjithe periudhes se shfrytezimit te ketij ujesjellesi ne depon 500 m3 nuk eshte bere asnje
nderhyrje rehabilituese, duke mos realizuar asnje punim edhe gjate realizimit te obj ektit te furnizimit
me uje te plazheve Dures — Kavaje, te perfunduar ne vitin 2017.

Ne kete depo jane evidente filtrime te ujit, ka demtime te dyshemese dhe te mureve te saj, ka
problem te hidroizolimit te soletes dhe ndryshkje te tubove te ajrimit, shkalleve dhe baxhase se depes.
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Ne depon 500 m3 duhet te nderhyet per eliminimin e filtrimeve, hidroizolime te taraces etj.
Nga kjo depo furnizohet me uje ujesjellesi i Cerme — Terbuf — Sulzotaj, nepermjet pompave me

kapacitet 80 I/sec, te instaluara ne stacionin e Cermes.
Ne ndertesen e stacionit te Cermes janeverejtur shenja te dukeshme te kullimit te ujrave te shiut

nga taraca e saj, gje qe duhet te nderhyet per riparimin e hidroizolimit te taraces, minimalisht me 1 dore
leter katrama.

d. Ndertesa e pusit Nr. 6.

Ndertesa e pusit Nr. 6 eshte e pa rikonstruktuar, ne gjendje funksionale te keqe e cila eshte
evidente ge mund te ndikoje ne cilesine e ujit ge Ky stacion pompon, pasi nga demtimet e dyshemese
dhe kuota e saj ujrat siperfaqesore, shpesh te te ndotuar mund te futen nepermjet kreut te pusit ne te.

Pervec dyshemeses € demtuar, ne ndertese suvatimet jane te shkateruara dhe te demtuara , soleta
eshte ne prag te shkaterimit pasi eshte geryer dhe hekurat e saj te d ala ne siperfaqe jane te koroduara
deri ne masen 100 %.

Ndertesa e pa dritare dhe dere te rregullt dhe pa rrethim, pavaresisht se eshte brenda teritorit ten
je prone private,

Ndertesa duhet te rikonstruktohet ne parametrat e ndertesave te stacioneve te puseve te tjere qe I
jane nenshtruar rikonstruksionit te tyre ne objektin e furnizimit te Plazheve te Durresit dhe Kavajes ne

vitin 2017.
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4. Rruget ku do te shtrihen tubacionet e linjave te puseve 281, 282 dhe 283.

Puset 281, 282 dhe 283 shtrihen ne 2 anet e rruges auto Rogozhine — Divjake dhe stacioni i
Cermes ne ane te rruges auto te Cerme Sektorit.
Per kete aresye edhe linjate puseve do te kalojne detyrimisht ne bankinen e rruges dhe ne hapesiren

tej bankines se saj ku e lejon tereni.

Ne ane te rruges se Divjakes dhe te Cerme sektorit kalojne edhe linjate e ujesjellesit te Serme —
Terbuf — Sulzotajve, gje qe duhet et kihet ne konsiderate qe linjat e puseve te mos intersektohen me keto
linja, por te vendosen ne ane te tyre.

Tubacionet ¢ linjave do te vendosen ne anen e majte te rruges me kah te levizjes ne drejtim te
Divjakes, ne te njejtin kanal.
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5. Studimi Gjeologjik

a. Zona ku ndertohen linjat e puseve 281, 282 dhe 283.

Zona ku shtrihen linjat e puseve ben pjese ne Ultesiren Perendimore te Shqiperise, € cila
perfageson teracen detare dhe lumore te lumit Shkumbin, e cila perbehet nga Depozitime detare,
depozitime lagunore kenetore, depozitime lumore dhe Neogjenike.

Depozitimet e kuaternarit kane trashesi 50-60 m dhe depozitimet Neogjenike kane trashesi 100-

200 m.
Zona e shtrirjes se linjave te puseve eshte e rrafshet dhe me diferenca te vogla kuotash.

3 -

Depozitimet e Kuaternarit (Q4dt+kt+al)

Depozitimet detare perfagesohen nga zhavore koker vogel deri ne zhure, rera, surera, suargjila
dhe argjila.

Jane depozitime pak deri ne mesatarisht te konsoliduara ge takohen ne te gjithe zonen lagunore te
Divjakes, me trashesi 20-30 m.

Depozitimet e Neogjenit (N 2 2 rr)

Depozitimet e Neogjenit qe perbehen nga conglomerate dhe ranore, shume ralle argjilite, jane me
ngjyre gri me cimentim te dobet deri mesatar.

Pjesa e siperme e ketyre depozitimeve eshte e perajruar. Keto depozitime dalin ne siperfage ne
kodrat ne Veri — Lindje te zones, ne vendin e ndertimit te depos se ujesjellesit.




“Rikostruksion i linjave te Puseve 281,282,283, depos 500 m3, Ndertim pusi 7, Cerme” “ARGI* sh.p.k.

b. Kushtet Hidrogjeologjike.

varesi te nivelit te ujit ne lumen Shkumbin.
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Suargjla te mesme

Nga studimet e kryera ne zonen e Divjakes (matjet e kryera ne shpimet ne vite me shtrirje ne
gjithe zonen), rezulton se niveli i ujit nentokesor ne dimer dhe ne vere eshte I ndryshem.
Niveli i tij eshte ne varesi te rreshjeve te shiut qe bien ne periudha te ndryshme te vitit dhe ne

Ky nivel rezulton ne pjesen me te madhe te zones deri ne kuoten 2.5 m nen siperfagen e tokes,
kurse ne dimer dhe ne pranvere niveli i ujit nentokesor arin dhe deri 0.8 m nen siperfagen e tokes.

Ujrat jane te embla dhe nuk jane agresive ndaj hekurit dhe betoneve.

Ne zonen e planifikuar te ndertimit te Depos se Ujesjellesit, ne kodren qe shtrihet ne Lindje te
ultesires se Divjakes niveli i ujrave nentokesore eshte ne thellesine mbi 30 m.

Toka vegjetale; suargjla te lehto deri ne te mesme me ngjyre kafe
ne lageshtire. Jane pak te ngjeshure. pernbajne rrenje binesh

v v ok
Surera. deri ne rera te inta pluhurcre me ngjyre kafe, me lageshtire
plostike. Jone pak deri ne mesatarisht te ngjeshura

me ngjyre kafe me lageshtire plastike

Permoa jne guricka te vogla, jone resatarisht te ng jeshurao,

% r— & .
ZZ}'//; Suargjia e lehta derine surer ne ngjyre kafe te buto.
Ly

= Pernba jne guricka, jone pak te ngjeshuro

)

J

Suargjla te renda me ngjyre gri ne te kalter
plastike te buta, pak te ngjeshura

re lagesntire,

Niveli i ujit nentokesor
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Sipas perberjes litologjike dhe karakteristikave fiziko-mekanike kemi vecuar shtresat gjeologo
inxhinierike te pemoshteme.

Shtresa Nr.1

Perfagesohet nga toka vegjetariane te shplara nga ujrat siperfagesore te perbera nga suargjila te
lehta me ngjyre bezhe pa lageshire.

Jane pak te ngjeshura dhe arijne deri 0.6 m.

Shtresa Nr.2

Perfageson eluvionin e formacioneve rrenjesore qe perbehet nga argjilite dhe alevrolite te
perajruara, me teksture dhe strukture kompakte, me ngyre gri, me perzjerje conglomerate dhe gurishtesh.

Jane pa lageshtire, me cimentim mesatar, te perajruara mesatarisht, te forta dhe te ngjeshura dhe
shtrihen deri ne thellesine 10 m.

Per kete shtrese jane vecuar keto karakteristika fiziko — mekanike:

Pesha volumore ne gjendje natyrale: A=2.26 ton/m3

Kendi i ferkimit te brendshem: ¢ =29°

E S
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Kohezioni: C=10.46 kg/cm?2
Moduli i kompresionit: E=1160 kg/cm?2
Rezistenca ne shtypje nje boshtore: Rsh=21.4 kg/cm?2
Ngarkesa e lejuar ne shtypje: 2.6 kg/cm?2

6. Llogaritjet e linjave te puseve

1. Kuota e hyrjes se tubit ne stacionin e Pompimit Cerme; 12.60 m
2. Kuota e thithjes se pompes se pusit 281 —30 m

3. Gjatesia e pergjitheshme e tubit te dergimit: 1980 ml

4. Prurja e ujit Q=70 /cec

5.Disniveli gjeodezik i pompave:

Disniveli i zhvillimit te pompes: Hgj= 32 m

Llogaritja e tubacionit te linjes:

Tubi i dergimit - tub DDPEDN 315

Diametri 1 brendshem i tubit te linjes eshte 315-22.5-22.5 =270 mm

d=113xV2;
V=1.4 m/sec; Q=0.070 m3/sec ; d=252 mm

Diametri i jashtem i tubit te linjes meret ¥=315 mm;

1. Humbjet gjatesore ne tubacionin e dergimit behen ne baze te formules Hazen Williams.
AH=10.676 —< % [ (m)

c 1.852 4.87

H = humbjet e presionit ne linjen e dergimit;
Q = prurja e ujit, m3/sec
L = Gjatesia e tubit te dergimit, m

C = Koeficenti Haezen Williams,130 per tubo plastike.(meret 130 )

AH=10.676* —2°7""* % 1980: H=1.5 ml.

1301852 (g,2704.87

Hpompes= AHgjeodezike+AHgjatesore + AHiokale = 35+1.5+2 = 37.5 m
H dergimit pompes = 40 m.
Konkluzioni: Linjat e puseve realizohen me tubo HDPE-RCP100DN315PN10.
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7. Projekti.
a. Linjat e puseve 281, 282 dhe 283.
Linjat e puseve 281, 282 dhe 283 do te ndertohen me tubacion HDPERCP100DN315PN10 nga

dalja e pompes se puseve deri ne stacionin Cerme, ne hyrje te tubacionit te linjave per ne vasken e
klorinimit.
Gijatesi e linjes do te jete L=1980 ml e pusit 281, L=108 e pusit 282 dhe L=810 ml e pusit 283.
Linjat do te kaloje ne anen e djathte te rruges se Divjakes (drejtimi per ne Rogozhine), ne
bankinen e rruges ose jashte saj sipas percaktimit te terenit ku ato do te vendosen.
Linjat vendosen ne te njejtin kanal sipas perketsisve te gjatesive te tyre.
| Ne zonat e kalimit te linjave jashte bankines, mbulimi i tubit do te behet me dheun e dale nga
germimi, ne zonen e kalimit ne bankinen e rruges mbulimi i tubove do te behet me dhe te imet, zhavor
- dhe cakell, kurse ne kalimet e rrugeve me asfalt do te realizohet me zhavor, stabilizant dhe shtresat
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“Rikostruksion i linjave te Puseve 281,282,283, depos 500 m3, Ndertim pusi 7, Cerme” “ARGI* sh.p.k.

b. Ndertimim i Puscpimit Nr. 7.

Pusi Nr.7 do te ndertohet ne teritorin e stacionit te Cermes ne zonen Veri Lindore te tij, ne distance
rreth 20 ml nga ndertesa e stacionit.

Pusi Nr. 7, ndertohet duke u bazuar ne studimin hidrogjeologjik te bere ne kuadrin e cpimit te
puseve 281, 282, 283, 284 dhr 285, ne Shtator te vitit 2016 dhe te ndertuar ne kuadrin e ndertimit te
objektit “Furnizimi me uje i plazheve Durres — Kavaje, me stacionin Cerme, Loti I”, te cilet jane ne
shfrytezim dhe furnizojne depot 1000 m3 dhe 500 m3 ne Cerme me 370 I/sec uje.

Zona e ndertimit te pusit 7 eshte ne te njejtin pellg te puseve te ndertuara 6 dhe 218-285, ne
distance 190 ml nga pusi 6, 130 ml nga pusi 285 dhe 440 ml nga pusi 284, kapacitet e te cileve jane 70
I/sec, te aritura ne thellesite e cpimit deri 40 ml me pompa me kapacitete 60 /s dhe H=40 m.

Studimi hidrogjeologjik, per amaliogji i perdorshem per cpimin e pusit nr. 7 dhe analizat e ujit te
realizuara per zonen dhe puset ekzistuese ne vitin 2018 jepen bashkangjitur.

Pusi 7 ndertohet me metoden me batipal me goditje.

Diametri i cpimit te pusit ne 3 ml e para behet me @ 660 mm dhe 45 ml me @ 610 mm;

Thellesia e cpimit — 48 m;

Kollona e tubit te pusit behet me tub te galvanizuar me diameter @ 400 mm.

Tubi i pusit eshte me tub inoksi @159 mm.

Per furnizimin me energji te pusit 7 do te sherbeje transformatori i montuar ne ndertesen e stacionit
Cerme, planifikuar per stacionin e pusit 6, i cili eshte lidhur me transformatoret 1250 kva, me te cilin
funksionon.

Lidhjet e transformatorit, tokezimet dhe sistemi tjeter eklektrik eshte i gatshem.

Per kete pus do te behet furnizimi me 1 transformator me fugi 63kVA 10/0.4kV, i cili do te
sherbeje si rezerve per te gjithe puset ne pune.
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“Rikostruksion i linjave te Puseve 281,282,283, depos 500 m3, Ndertim pusi 7, Cerme” “ARGI* sh.p.k.

Pompa zhytese qe do te vendoset ne pus eshte me Q=60 I/sec me H=40 m.
Objekti do te furnizohet me 2 pompa, nga te cilat 1 pompe ne pune dhe 1 rezerve.

Stacioni i pompave ndertohet pa ndertese.
Pompa do te komandohet nepermjet sistemit SKADA, qe i bashkangjitet sistemit ekzistues te te

gjithe stacionit te Cermes, vendosur ne ndertesen e stacionit.

2505 Clar0

17188, C16720

{gﬁ?%‘ Prihd Tndae TYN'21 5P 10

cl6n0

Linja e pusit Nr. 7 deri ne hyrjen ne vasken e klorinimit ne stacionin e cermes ka gjatesi L=54 ml

dhe ndertohet me tub HDPERC100DN315PN10.
Hyrja ne ndertesen e stacionit dhe derdhja ne vasken e klorinimit do te realizohet me tubacion

celku me d=315/6.3 mm.
c. Rikonstruksioni i depos 500 me dhe nderteses se stacionit Cerme.
Ne depon 500 m3 te depozitimit te ujit nga puset per furnizimin me uje te Ujesjellesit Cerme —
Terbuf — Sulzotaj do te realizohen punime e pastrimit brenda depos, eliminimi i filtrimeve nepermjet

ndertimit te nje shtrese me beton te dyshemese se depos dhe riparimeve te mureve, suvatimit te mureve
dhe tavanit te depos dhe hidroizolimit te tyre me 2 duar mape;.
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“Rikostruksion i linjave te Puseve 281,282,283, depos 500 m3, Ndertim pusi 7, Cerme” “ARGI* sh.p.k.

Ne depo do te realizohet shtrese me beton ne taracen e saj dhe hidroizolimi me leter katrama dhe
shtrese mbrojtese me beton.

Gjthashtu do te vendosen tubo ajrimi me inoks, duke hequr tubot e celikut te ndryshkura, do te
vendoset nje shkalle inoksi dhe kosh i ri thithjeje.

Meqenese ujesjellesi i Cerme — Terbufit furnizohet vetem nga depua 500 m3 nepermjet pompave
80 I/sec ne stacion, per te mos lene pa uje furnizimin e ketij ujesjellesi gjate kohes se kryerjes se
punimeve te rehabilitimit te depos, por edhe si rezerve lidhjeje te te dy depove 1000 m3 dhe 500 m3 ne
thithje, eshte e domosdoshme qe te behet lidhja e thithjes se pompave 80 I/sec me thithjen e te pakten nje
pompe 125 I/sec, qe mer uje nga depua 1000 m3, ndertuar e re.

Per kete duhe te realizohet nje baj pas nga thithja e pompes 1 (125 I/sec, e cila mer uje nga depua
1000 m3) me thithjen e pompave 80 I/sec (qe marin uje nga depua 500 m3), me tub celiku 315/6.3 dhe
komandim me saracineskat respective, te vendosuara ne nje pusete 1.5x2.0 m.

Ne ndertesen e stacionit te pompave te Cermes do te realizohet hidroizolimi i taraces se ndertese
me 1 dore leter katrama dhe mbishtrese me beton me t=4 cm me fuga me polesterol, per te eliminuar
lageshtiren nga ujrat e shiut ne ndertese.

d. Rikonstruksioni i nderteses se stacionit te pusit Nr. 6.

Per rikonstruksionin e nderteses se pusit Nr. 6 do te realizohen:

Prishja e suvatimeve dhe soletes se dale jashte funksionit;

Mbingritja e murit te nderteses me mur tulle deri ne lartesine 3.75 m, nga niveli i dyshemese;
Shtrese ne dysheme me beion C16/20 me t=10 cm;

Ndertohet solete e re ne kuoten +3.95 m;

Behen suvatimet e brendeshme dhe te jashtme te reja;
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| Behet shtrese me pllaka gres s edyshemese se stacionit;

Vishet ndertesa nga jashte me pllaka geramike importi;

Vendosen dera dhe dritarja d/alumini;

Ndertohet rreth nderteses trotuar me pllaka betoni dhe bordure betoni;

Behet rrethimi i stacionit me rrjete me tel xingaro me kuadrate 10x10 cm, me kollona betoni.

PRERJA A-A
4.25 PAMIE
13.95 t 044100 13.75 {298 — e
12,90 N tutls e o
.'— Mbingritje godine
50—+100+—150—
0.10 Bll Tam
a Zhavor [ ¢13

;Q ___________ Bordere 25%12 cm

Tubi l'!"""'[ur /20 ] Dty

phies

8. Tubacionet

Per ndertimin e linjave te puseve do te perdren tubo HDPERCPE100PN10 me diameter nga
DN315 mm.

— Z 718\

7./;,,///// TR

=

Karakteristikat kryesore te tubove jane:

Sistem Cilésie i Certifikuar— UNT EN ISO 9001:14001.
Karakteristika fizike dhe Mekanike si né vijim:
Elasticitet/aftési ripértérirése (Charpy) -30°C: 40 kJ/m2
Elasticitet/aftési ripértérirése 23°C: 25 kJ/m2
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Elasticitet/aftési ripértérirése -30°C: 2.5 kJ/m2

Elasticitet/aftési ripértérirése (Izod) -30°C: 28 kJ/m2

Elasticitet/aftési ripértérirése Gérvishtje 23°C: 23 kJ/m2

Elasticitet/aftési ripértérirése Gérvishtje -30°C: 2.5 kJ/m2

Testi produktivitetit: 27 N/mm?2

Elasticiteti produktivitetit: 11%

Zgjatime thyerése: >800%

Module térheqje E: 900 N/mm?2

Produktivitet elasticiteti n€ tension tangent: 450 N/mm?2

Shtypje pérthyerrése 3.5%: 24 N/mm?2

Test ashpérsie Brinell: 49 N/mm?2

Stabilitet nxehje Dimensionale °C: 75 °C

Rezistencé sipérfaqeje: > 1013 Q

Densiteti i massés: > 1016 Qcm

Konstant relative dielektrik: 2.3

Ngurtési Dielektrike: 75 kV/mm

Konductivitet Termal né 20°C: 0.22 W/mK

Faktor Termal ekspansioni: 0.15 mm/m°C

Ngrohje Specifike : 2.0 Kj/KgK

Kritere t& pérgjithshme pér skicimin e tubacione/ve:

Dizajnimi, instalimi, punétoria, inspektimi dhe testimi i rrjeti i tubacioneve do té kryhet né
pérputhje me kodet e dizenjimit dhe specifikimet té miratuara . T€ gjitha tubacionet nuk duhet t& jen& me
vrima , t& pastra dhe t& [émuara kudo, nga ana tregtare t& drejta dhe té kalibruara, pa korrozion dhe
defekte t& tjera prodhimi né sipérfaqe.

Bashkimet e tubove behen me manikota elktrofuzive me DN315 mm.

Tubat vendosen mbi nje shtrese dheu te imet 10 cm dhe mbulohen per te ruajtur nga goditjet po
me dhe te imet deri 10 cm mbi pjesen e siperme te diametrit te tubit.

Pjesa tjeter e kanalit mbulohet me dheun e dale nga germimi, zhavor soe mbushje sipas terenit ku
kalojne apo konfigurimit te rruges.

Mbulimi behet mbas kryerjes se proves hidraulike.

Projektues
“XRGI” Ji.p.k.

Y (%
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RELACION HIDROGJEOLOGJIK I PUS-SHPIMEVE (DUBLOR)
NR. 281/2016, 282/2016,283/2016,284/2016 DHE 285/286 NE
ZONEN E CERMES, PER FURNINIM ME UJE TE PLAZHIT
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Né kuader t& mundésisé sé furnizimit me ujé t€ pijshém t& plazhit Golem-Dur
Cermés me ané t& pus shpimeve hidrogjeologjike, Sherbimi Gjeologjik Shqip
Hidrogjeologjisé) me dt.25.03.2011 kané pérpiluar njé projekt shumé t& deta
problemin e furnizimit me ujé. Me daten 23 prill 2016 filloi kryerja e shpime

Cermés.

Pas rikonstruksionit t& ujésjellésit t& Konjatit, furnizimi me ujé i qytetit t&
shképutet pérfundimisht nga stacionet ¢ pérbashkéta t& Cermé-Konjatit. Nga kjo
e Cermés do t& furnizojn€ me ujé zonén € plazhit t& Golem-Kavajés si dhe fshg
Puset e vjetér (stacionet ekzistuese) mbasi t& pastrohen (pompohen) do t& nge
puse rezerve. g

Kushte e pérgjithshme fiziko-oieografike

Karakterizohet nga njé terren kodrinor dhe keyesisht fushor.
Tesreni kodrinorzbuichet né lindje t& Cermés duke filluar g€ nga ura € Rrogozh
né Cermen e sipérme. Ndértohet nga njé varg kodrash qé zgjaten drejt jugut Zh
akoma mé& né jug.
Ndértohet nga njé numur kodrash dhe shpate me lartési mesatre 121 m mbi nivel
kuota mé té larta né lindje (& Cermés s& sipérme me fartési 281 m.
Zona fushore q& éshté edhe objekti kryesor ka psrhapie mé & madhe dhe fill
fshatit Kalush vazhdon i tillé drejt jugut pértej rrugés Grabianit, Plyk dhe ako
Krutje gjaté rajonit toné ka njé gjerési rreth 6-7 km. Kuotat variojné nga 3 né
(rrotonda e Cermés) dhe drejt jugut né qendér t& Térbufit dhe akstit m& né jug
ne 2 m.

Klima :
Rajoni i studimit sipas ndarjes klimaterike te Shqiperise inkludohet ne nem:
fushore gendrore ge perfshin pothuajse te gjithe ultesiren perendimore qe shiri
Adriatik. Ne kete nenzone sasia e reshjeve arrin deri 630 - 1000 mm shil
diteve me reshje luhatet nga 80 - 100 dite ne vit. Reshjet ¢ debores jane te al
paragitet uniforimc me nje vlere mesatare vietore 15 - 16°C. Dimri paragitet i
detar. Temperatura mesatare € Janarit lekundet nga 6.5 - 7.5 C. Periuch
shkurter, si rrjedhim edhe numii e diteve me akull arrin 15 - 30 dite ne ¥
pikerisht ne fundin e muajit Dhjeter dhe fillimin e muajit Janar.

Era fiyn ne pergjithesi nga dy dreitime, ne periudhen e ftohte 2ra fryn nga
por edhe nga veriu dhe veriperendimi, kurse ne periudhene ngrohte nga jug
jane relativisht te medha.

Hidrografia
Rrjeti higrografik i rajonit eshie i zhvitluar mire c¢he elementi me Kryesor i
Shkumbin per rendesi kane edhe nervenjie perreth fageve le vargut kot
ujembajtese. Ne lumin Shiumbin ge meandron ne pjesen jugore @ gytetit



dhe lumi i Rumlit. Gjithashtu ekzistojne nje rrjet i dendur rrjedhash te perkohshme e te
perhershme qe kane krijuar nje reliev te aksidentuar ne zonen kodrinore.

Lumi Shkumbin pershkon rajonin nga lindja dhe rrjedh ne drejtim gjeresor drejt perendimit per
ne detin Adriatik. Fillimet e tij ky lume i mer ne skajet lindore te Shqiperise ne afersi te ligenit te
Ohrit. Gjatesia e tij eshte 147 km, ndersa gjeresia 100 — 120 m. Ne rrjedhjen e siperme lumi
Shkumbin eshte i rrembyeshem, dhe si i tille ai depoziton materialet e trasportuara deri ne
ultesiren bregdetare.
Regjimi i lumit Shkumbin eshte shume i pagendrueshem dhe
reshjet aimosferike ne te gjithe rajonin e pellgut te tij. Lekundjet e nivelit te ujit sipas stacionit te
Rrogozhines i kalojne dy metrat mbi kuoten “zero” te tij, duke arritur maksimumin e tij ne muajt
Nentor - Dhjetor — Janar me nje ngritje nga kuota absolute + 11,4 ne + 13.5. Minimumi i
nivelit ne kuoten absolute + 11,4 i perket muajve Gusht — Shtator.

Paveresisht nga lekundjet e medha, lumi Shkumbin ka uje te
mbetur keshtu nje nga lumerjte me te medhenje te Shqiperise. Ne funksion te niveleve
ndryshojne eche prurjet e lumit Shkumbin te cilat sipas matjeve te bera ne postin e Rrogozhines
variojne nga 430 m’/sek. deri ne disa m3/sek.

Persa i perket perberjes kimike uji i lumit Shkumbin eshte i tipit hidrokarbonat — magnezium —
kalciumi. Mineralizimi i pergjithshem luhatet nga 286 - 333 mg/liter
pergjitheshme 9,6 — 11,2 Grade Gjermane.

ne vartesi te drejtperdrejte nga
bolishem gjate gjithe vitit duke

dhe fortesia e

Hidrogjeologjia
NE vartési t& ujgmbajtjes dhe shkémbinjéve kemi disa komplekse ujémbajtése

Ne shkembinjte kompakt

Me ujembajtje mesatare:

Ne kete kompleksi ujembajtes kemi pearfshire denozitimev
formacionit Rrogozhina Na2-ry (b) me ujembajteje mesatare .
Depozitimet e formacionit Rrogozhina Nax-rr (b) dalin ne siperfage ne zonen kodrinore ne
veriperendiim te qytetit te Rrogozhines dhe ne ne jug te saj ne fshatin Thanasaj.
Kendi i renies eshte i bute 22-23 grade dhe renia pothuajse iugperendimore. Trashesia e Ketij
formacioni arrin ne 250 m. Poshte ketyre depozitimeve ndedhen depozitimiet e formacionit
Rrogozhina Na-rr (a).

Depozitimet ¢ formacionit Rrogozhina perfuqesohen riga ndeifiyrie ranore . mikro kongiomerate
ku predominoine ranoret dhe Xongiomeratet. Konglomeratet perc chen nga zaje koker: ndryshem
te cimentuar jo uniformisht me material ranori, Zajet perfagesohen kryesisht nga shkembinjte
magmatik e me pak sedimentare.

Ranoret kane ngjyre te verdhe ne te

ujembajtes te forinacionit Rrogozhina v
£il

formen e burimeve. Burimer ne piesen me te madhe takchen re stru'iturat o ngjitura ku priten
nga rejeti § erozionit, Piesa me ¢

ranoro-konglomeratike te

clberkafe me kokrriza f2 ndryshme. Ne kompleksin

i

m [

eheir nje sere daljesh natyrale te ujrave nentokesor ne

madhe e burimeve takohen ne aeriferi te Rrogozhines. Ujerat e
Ketij formacioni lidhen kryesisht me carien e ranoreve dhe tonglomerateve dhe jane ujera

infiltracioni ge drenohen ne treilesi te structures si dhe ne dreftanin jugor ne presjen erozionale
te sirukiures si dl

e ne drejtimin jugor ne prerjen erozionale ie structures nga lumi Shikumbin.




Prurjet e burimeve lekunden nga 0.02-0.3 I/s. Studimet ¢ kryera nga shpin
shfrytezimit ne keto formacione tregojne qe kemi te bejme me ujra me presion
vetderdhje. Niveli piezometrik eshte i ndryshem dhe varet nga vendosja e posit d
hapjes se tij. Prurjet specifike rezultojne te jene ne intervalin e vleren mesatare 0.4
Prurjet e shpimeve mund te jene 5-8 I/sek per nje ulje mbi 15 m.
Thellesia e shpimeve arrin deri 250m .

Ujerat e ketij formacioni mbi bazen e joneve mbizoteruese ( mbi 20%) jane ujer
tipit HCO3-Mg-Na.

Mineralizimi i pergjithshem leviz ne intervalin 0.5-1 g/l , me shpesh ai takohet ne
0.9 g/l . Fortesia e pergjithshme luhatet ne intervalin 20-25 grade gjermane.

Eshte e pritshme dhe pranishme ne keto formacione perberja e hekurit mbi norme
3.1mg/l.

Ujerat e ketij kompleksi kane rendesi praktike per furniozimin me uje te pijshen
me shpime hodrogjeologjike. Jane Brenda normave te lejuara per perdorim si uje
perjashtim te atyre puseve Ku perbajtja e hekurit eshte mbi norme.

N& shkémbinjét e shkrifét
Me ujembajtje larte:
Ne kete kompleks ujembajtes kemi perfshire depozitimet aluviale alQhr.alQh2 te
( holocenit)
Keto depozitime kane perhapje relativisht te madhe ne rajon, perfshijne fushen n
Shkumbin nga Karina deri Rrogozhine e vazhdon ne drejtim te Perendimit ne Cern
Ne pjesen veriore keto depozitime kufizohen nga deluvionet .koluvionet
Kuaternarit si dhe nga formacioni i suites Rrogozhina dhe ato te Neogenit. .
Ne pergjithesi depozitimet aluviale perfagesojne teracat e lumit Shkumbin.
teracash, ato te shtratit dhe atom bi zallishtoret.

Teracat zallishtore perfagesohen me shtratin e sotem te lumit Shkumbin dhe disa ]
Teraca e pare mbi zallishtore ka lartesi 4-6 m dhe takohet pethuajse kudo. Te
perhapje te pjeseshme dhe dallohet per lartesi te madhe te saj. Ujembajtja m
kompleksi eshie e lidhur me perberjen litologjike te depozitimeve te tij q¢ p
zhavorre , rera e me pak argjila, suargjila e surera . Keto depozitime jane te gl
jane shume poroze, ngiyra e tyre eshte e kugerremtre deri ne te murrme.
Perberja litologjike e depozitimeve zhavoirore perfagesohet kiyesisht nga zaje

'i’)}‘lf achlanor:

magmatike e me pak ranore e gelgerore. Rera eshie kudo elcraenti bashkengjites
Zhavorret dalin ne siperfage ne te dyja anet e rijedhes se fumit Shkumbin , kurs
nga ai ,ato mbulohen nga trashesi e vogel argjilore e sureraTrashesia mesall
suargjilore nga lindja drejt perendimit si dhe nga lwmi duke ularguar drejt veri
m. Trashesia e depozitimeve zhavorrore vien duke u rritur drejt perendimit ,
mesatare 8-12 m deri 25m. Horizonti zhavorrer peson nje zbutje graduale
perendimit.Nen depozitimet zhavorrore vijoine ato te suites Rrogozhina, 1€ ci
litologjike perfagesohen nga kongloimeratet € ranoret.

Pergjithesisht ky horizont ka ujra me presion subartezian, por mund te takohett
presion , kjo kushiezohet nga trashesia ¢ mbuleses argiilore dhe largesia nga fuin
Nga rezultaiet e punimeve te kerkim shfrytezimit Konstatoime se depozi
Kuaternarit kane prurje specifike 2.8-4.4-9.9 1 s/m duke iu referuar tabelave f
10, 11, 8, 20. Thellesia maksimale e shpimeve arrin ne 50m. Nuk jane krye




karakterizuar ne vecanti kete kompleks nga ana hidrogjeologjike, por duke gjykuar nga te dhenat
e studimeve te kryera me pare ujembajtja e ketij kompleksi eshte mesatare.

Prurjet e shpimeve Iuhaten ne intervalet 6-8.7-27.5 I/s.Trasmisiviteti nuk arrin vleren 500
m*/dite. Perberja kimike e ujrave te ketij kompleksi eshte disi heterogjene.

Jane mbizoteruese jonet ¢ HCO3 e Mg,Ca, por mund te shfagen ne perberje te vogel dhe jonet e
Na .Mineralizimi i pergjithshem luhatet rieth vleres 1g/l fortesia e pergjithshme eshte rreth 23.1-
27.4 grade gjermane.

Ne zonen Rrogozhine eshte kryer monitorimi UN nga Sherbimi Gjeologjik Shqiptar ne shpimin
nr.10, me analiza kimike nga viti 2005, Eshte kryer monitorimi i cilesise se UN, disa tregues te
monitorimi po i japim me poshte :

-pH i UN varion nga 7.49-7-87 jane Brenda normes se lejuar per uje te pijshem

- Fortesia e Pergjithshme varion Fp=25.62-32.76Ogjermane, lregues brenda normes se lejuar derj
mbi norme. jane UN te forte (16-28 grade gjermane). Norma e ujit te pijshem eshte 10-20 grade
giermarie dhe maksimale e lejuar 25 grade gjermane.

- Mineralizimi i pergjithshem varion Mp = 881.85-524.69 mg/l jane brenda normes se lejuar.
Uji eshte i tipit hidrokarbonat -magnezi-Kalciumi. Mineralizimi ; pergjithshem nuk ka rritje te
madhe,

- Permbajtia e Nitrateve NO; eshite e vogel 1.48-32.0%mg/l eshie brendn normes se lejuar,

- Pérmbajtja e Nitrizeve NOs - Ne disa analiza takohet permbajije e nitriteve ne sasi te vogel ne
sasine 0-0.0limg/l.

Gjithashtu vetite fiziko - kimike te ujerave nentokesore Jjane te mira, te cilet plotesojne standartet
e ujit te pijshem.

Ushqim i ujerave nentokesore behet nepermjet zhavorevs ne piesen veri-lindje te shtreses ky
lumi rrjedh mbi zhavoret si dhe nepermjet rerave dhe subrerave ne piesen e rrjedhjes se lumit.
Perve¢ kesaj burim tieter ushqimi per shtresen e zhavoreve aluviale te kuaternarit sherhen dhe
kompleksi ujembajtes i konglomerateve te suites “Rrogozhinz”, ne ato zona ku ato kontaktajne
drejtperdrejt me ate te zhavoreve te kuaternarit. Ujembajtja e konglomerateve eshie ¢ vogel ne
krahasim me ate te zhavoreve, por duke patur presion me te madh ato sherbejne si ushgim i
perhershem per shtresen e zhavoreve. Ky ushgim gjen vend kryesisht ne pjesen veriore te
shtreses.

-Ne lidhje me regjimin e nivelit te ujerave nentokesor te shtreses se zhavoreve nga vrojtimet e
kryera mund te themj so ky regjim pasqyron lekundjen e nivelit te ujit te lumit Shkumbin i ciii
Nga ana e tij varet nga rreshiet atmosferike.




KRYERJA E PUSEVE

Te gjitha punimet e kryerjes se puseve t& Cermés jane realizuar ne Prill-
kompania ......... sh.p.k me gender ne Tirang, e perfagesuar nga z.Vangjel Goga
Realizimi i puseve nr.281/2016, 282/2016, 283/2016, 284/2016 dhe 285/286 t&
Cermés pér furnizim me ujé t& zonés sé plazhit Kavajé-Golem &éshté mbéshtetst
kryer nga grupi i inxhiniereve t& Hidrogjeologjisé prané Sherbimit Gjeologjik S
2011.

Pér furnizimin me ujé t& zonave t& plazheve Durrés-Kavajé jané dhéné dy varian
me ujé si mé poshtg;

1. Rikonstruksioni dhe pastrami i puseve ekzistuese (stacionet)

2, Variant i dublimit té& shpimeve ekzistuese meqénése kéto puse nuk jané i
zhytése pasi kané probleme lidhur me futjen e tyre né pus pasijané me dy diamet
Duke marré parasysh variantin e dyté t& dhéné nga autorét e projektit, u zbatua
shpimi i puseve té rinjé (dublime) shumé afér puseve ekzistuese rreth 1.5-2 m larg

I- Pusi i shpimit nr.281/2016
Nga té 5-sté puset dublor, vetém ky pus ndodhet n& veri € rrugés automobi
Divjaké, pasi 4 puset e tjeré jané né jug t& rrugés prané stacioneve ekzistuese.
Ky pus ndodhet né perendim t& stacionit prang tij rreth 2 m né€ veri t& kanalit
parcel me ullinjé dhe ka po ato koordinata q& &shté projektuar.

X=45 47 425
Y=43 83022
Z=4 m

I.1. KONSTRUKSIONI I KRYERJES SE SHPIMIT

Karakteristikat kryesore t& konstruksionit t& pusit t& shpimit 281/2016 jane:
e Thellsia 44 m
e Diamerti gjate shpimit nga 0-12 m &shté kryer me diameter ® 600
e Kurse nga 12-44 shpimi &shté kryer me diameter ® 550 mm

ws




Prerja litologjike e pusit :
0,0-10m  suargjila suréré .
10.0-20.0m argjila plastike
20.0 -22.0m  pérzierje zhavorri me argjila.
22.0-36.0m zhavorr kokérr madh me pak réré
36.0-44.0m konglomerat me cimentim mesatar t& forté

Konstruksioni i kollonés s& shfrytézimit e pérbéré prej tubosh e fitrash &shte prej
Celiku t& galvanizuar me spesor 4 mm dhe e vendosur sj me poshte

+0.20 deri 22 m tub me diameter 356 mm
22 deri 44 m filter tip uré me diameter 356 mm

Tipi i filtrave Filter tip ure (Foto.1.2)

Foto.1.2. Filter tip ure

Granili i pusit.

Hapsira unazore e trungut & pusit dhe kollonés sé& shfrytézimit nga thellsia 2-44 m é&shté
mbushur me granil, me madhési granili 7.00 deri 8.00 mm

Izolimi me ¢imento

T N S ——

S




foi

Nga thellsia 0 né -2 m nén sipérfagen e tokés mes trungu
shfrytézimit hapsira unazore me diameter 600-356 mm €&s

sipérfaqésore

Prerja gjeologo-teknike dhe konstruksioni i pusit 281/2016

SIERJA GUEOLOGO-TEKNIKE E SHPIMIT JUELUAR

NR.PB5/P016,  P81/PCL6 GERME

t t& pusit dhe tubit t& kollonés sé
hté cimentuar pér t€ evitur ujérat

-
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L2. REZULTATET E POMPIMIT

i
Pas kryerjes sg pusit, si t& shpimi, tubim, granilim, ka vazhduyar zhvillimi dhe larja e pusit per 8
ore, (shif foto L.3)

Foto.13. lajrje dhe zhvillimi i pusit

Pas larjes s& pusit me kompresor pér 8 or& me dt. 7.08.2016 u ul pompa dhe instalua né thellgsing
35 m nén sipérfaqen e tokés. Testimi i pusit t& shpimit nr, 28] tek ullishtja filloi ne oren 13.00
me dt. 7 gusht 2016, me prurje Q=90 I/s. Testimj i pusit u b& me njé ulje. Ni
fillimit t& testimit ishte Ns= - .

dinamik zbriti deri tek Nd=-10.46 m nén sipérfaqen e tokés
niveli i jit u stabilizua dhe uji u pastrua. Parametrat kryesore visual teknik t& testimit t& pusit
Jané shfaqur né foto: (shif. foto.I.4)

: TN
Foto.I 4. Poﬁpimz' i pusit té shpimit Nr-. 28]
Testi i pompimit &shs kry
Pompa u instalua ng thell
Prurja e ujit u mat me ma

€r me pompe zhytese me kapacitet Q=90 |/s .
ésine 35 m nén siperfaqen e tokes

nometer té instaluar né tubin e pompinit dhe rezultoi Q=90 Is.
mit u mat me anég t& njé nivelmatési akustik i cil; kishte gabimin +10 cm.

it i cili ishte vendosur +0.2




pasqyruar né Tabelat I.1 & 1.2 ku jepen t& dhénat e pompimit si t& dhénat e nivelit dhe prutja

gjate pompimit, ndérsa né Fig. 1.2 shofim grafikun kronologjik t& testimit t& pus shpimit 281
Cermé&-Lushnje

Tabelat 1.1 dhe 1.2 tregojné pérmbledhjen e rezultateve t& fituara gjaté testimit t& pus-shpimit ~'
Tabela I.1: Rezultatet e testimit t& pusit 281

Niveli i ujérave néntokésore né shfrytézim u mat nga konduktori, i cili ndodhet 0.2 m mbi
siperfagen e tokes, por u zbrit dhe ju referuam nivelit t& tokés

Tabela I.1: T¢€ dhénat e fituara nga pompimi i pusit t& shpimit 281 (Ullishtja) Cermé-Lushnje

Data e fillimit te | Frekuenca e matjeve ulpi e nivelit nga | Prurja e pompes
data pompimit T ne minuta luhatja e nivelit | toka(s)ne m Q(l/s)

ore,min min level (m) Ih] I’s ;
07.08.2016 13:00:00 AM 0 -7.4 0 90

13:01:00 AM ! -8 0.6 90

13:02:00 AM 2 -8.2 0.8 90

13:04:00 AM 4 -§.4 i 90

13:06:00 AM 6 -8.5 11 90

13:08:00 AM § -8.6 12 90

13:13:00 AM 13 -8.7 i 90

13:18:00 AM 18 -8.8 14 90 :

1328:00 AM 28 -8.9 ‘ 1s 90

13:38:00 AM 38 -9 16 90

13:48:00 AM 48 -9 L& 90

13:58:00 AM 58 -9 Lo 90

14:08:00 PM 68 -9.1 1.7 90

14:18:00 PM 78 -9.2 18 90

14:30:00 PM 90 -9.3 19 90

14:40:00 PM 100 -9.4 o 90

14:50:00 PM 110 -9.5 2 90

15:00:00 PM 120 -9.6 2z 90

16:00:00 PM 180 -9.7 23 90

17:00.00 PM 240 -9.3 Z4 90

18:00:00 PM 300 -9.9 23 90

20:00 420 -10 76 0
08.08.2016 8:00 1140 -10.1 Y 90

10:00 1264 -10.2 28 90

13.00 1440 -10.3 1é 90

16:00 1520 -104 3 90

20:00 1760 -104 K 90
02.98 2016 800 2480 104 N 30

10:00 2600 -104 3 90 ]

12:00 2720 -10.4 3 99

1400 | 2840 -104 3 90

18:00 3080 -10.46 340 | oC ]
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20:00 3200 -10.46 306 90

10.08.2016 8:00 3920 -10.46 3.06 90
10:00 4040 -10.46 3.06 90
13:00 4220 -10.46 3.06 90

Tab.I.2 Parametrat ¢ pusit te fituara nga pompimi

Shirytezimi Niveli static nga | Niveli dinamik nga Ula Prurja
toka specifike
Q (Is) toka (i) s im)
(m) q (I/s/m)
20 -7.4 -10.46 3.06 294

koha ezgiatjes se pomphuitne (ming

[e] 500 FRRLELE) Lsao 2000 2500 2000 500 S 4500

- Y1 a 1y

Fig.12.Grafiku kronologjik i testimit (me prurje Q=90 l/s ti  pus shpinit 281/2016 Cermé-
Lushnes. :

L3 CILESIA E UJERAVE NETOKESORE

Marrja dhe analiziti 1 mostrave & ujit pér parametrat fiziko-kimik &shts Kryer nga firma
zbatuese

Rezultatet ¢ analizave & layera pér pus-shpimin Nr.281/2016 1 jane bashkangjitur raportit

L3 L PARAMETRAT HIDROWIMIK TE PUSIT

Rezuitatet e analizave ki 1‘5\3 dne mm‘-xetrat maksimal te leiuar te elementeve te tyre

refervar standarteve Shqiptare p ujit @& pijshtm. Te gjithe ireguesit e matur te ujit né pusin
281/2016, jane pasgyrar ne tabelen 4.
@ Ne tabelz | jane dnene paramef;raw kKimik te mintie ne in e pus-shpimit Pusi 281/2616

1

Cermé. i cili ka te gjithe parametrat Brenda standartit €2 ujit 12 oijsiem. Fortesia ¢ uiit te pusit
tone eshte 17 grade gjermane I cili prezanion vleren mesatare per {ushe-shpimet Cermés




" Bazuar ne rezultatet e analizave kimike te ujit te pusit shpimit 281, rezulton se uji I ketij

pusi eshte brenda standartit, pra eshte uji I pijshem.

Table 1.3: Permbledhje e rezultatit te analizave kimke te kryera per puse shpimet 281, si
dhe Standarti I Ujit te Pijshem t& Shqipérisé

Parameter Njesia matese Parametrat Gusht 2016
Malksimal te lejuat

Temperatura °C -

Era

Shija

Turbullira NTU

Ngjyra shkalla Co-Pt

Conductivity ms/cm

pH -

Klori Cl Mg/l

Nitrite NO2 ppm

Nitrate NOs ppm

Mangan Mn Mg/l

Iron Fe?', Fe’* Mg/l

Mineralizimi Mg/

Plumb Mg/l Pl

Alumini Mg/l Al

14.

PARAMETRAT E SHFRYTEZIMIT TE PUS-SHPIMIT 281

N& baze t€ llogaritjeve t& kryera nga t& dhénat faktike t& pérfituara nga testimi i pusit si niveli
statik, dinamik, ulja, prurja specifike si dhe nga ndikimi i kétyre parametrave nga bashkeveprim
dhe amplitude vjetore. Parametrat kryesore t& shfrytézimit t& puse shpimit 281 rezultojné t& jené:

I AR At o o

Niveli statik i pusit t& krver: 7.4 m nén sipérfagen e tokés
Niveli dinamik i shfrytézimit: 10.46 m nén sipérfagen e tokés
Prurja e rekomanduar e pusit: 90 Us

Prurja specifike e pusit rezultoi t& jets 29.4 I/s/m

Ulja: 3.06 m

amplitude vjetore (disa vjecare) 3.m

ulja maksimale né bazé & bashkéveprimit & pusit me puset e tjera, 1 m

Niveli dinamik i ujit rezulton te jete: 18.5 m nén sipérfagen e tokés

Ne zbatim & rregullit teknik g pompa duhet i€ jeté vendosur minimalisht 10m poshte
nivelit dinamik, del se pompa duhet te ulet minimalisht ng thellésine 25 m. Por ne e
rexomandojme t& vendoset né thelidsin 33 m n.3n sipérfagen e okés.




II. Pusinr. 282/2016

Pusi nr. 282/2016 ndodhet Jasht& kabinés rreth 2 m larg
automobilistike Divjaké-Cermé, né
njé fshatari rreth 3 m larg,

Koordinatat e pusit jan& matur me GPS dhe kané kéto koordinata:
X=4547 378

Y=43 83 890

Ns=-7.6 (9.8.2016)
e Thellsia 48 m

Diamerti gjate shpimit nga 0-12 m &shte kryer me diameter ® 600 mm
* Kurse nga 12-48 shpimi &shté kryer me diameter @ 550 mm

— a2

Joto I1.1. Sonda e kryerjes sé shpimit dhe instrumenti shpues

* Litologjia q& ka preré pusi:
0,0-10m suargjila suréré .

10.0 ~20.0 m argjila plastike ngjyré blu jeshill me njolla t& errta
20,0 - 40,0 m zhavorr ujémbajtés me madhési (& ndryshme
40,0 - 48,0 m konglomerat me ¢imentim mesatar t& forts

® Konstruksioni i kollonés s& shfrytézimit e pérbéré prej tubosh e fitrash éshté prej
Celiku t& galvanizuar dhe e vendosur si me poshte

+0.20 deri 20 m tub me diameter 356 mm
20 deri 40 m filter tip uré me diameter 356 mm

13

pusit ekzistues, rreth 10 m larg rrugés
jug t& saj. Né& lindje ndodhet rruga pér t€ hyré né banesén e

kurse nga perendimi rreth 20 m ndodhet rruga pér t€ hyré né njé
banesé tjetér. Nga jugu kufizohet me njé parcel jonxhe.




o Tipi i filtrave Filter tip ure (shif foto.IL.2)

Foto.Il.2. Filter tip ure

e Granili i pusit.
Hapsira unazore e trungut t& pusit dhe kollonés sé shfrytézimit nga thellsia 2-48 m &shté

mbushur me granil, me madhési granili 7.00 deri 8.00 mm

e Izolimi me ¢imento
Nga thellsia 0 né -2 m nén sipérfagen e tokés mes trungut t& pusit dhe tubit t& kollonés s&

shfrytézimit hapsira unazore me diameter 600-3 56 mm &shté ¢imentuar.

Prerja dhe konstruksioni i pusit 282/2016
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PRERJA GJEOLOGO-TEKNIKE E SHPIMIT DUELUAR
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fig.J1.1. Prerja gjeologo-teknike dhe konstruksioni i pusit 282/2016




I1.2. REZULTATET E POMPIMIT
Pusi pas realizimit t& tije si; shpimi, tubimi granilimi ka vazhduar zhvillimi dhe larja e tij pér 8
ore.

S ~

&

\ FotoIL1. Ia

Pas larjes s& pusit me dt. 13.08.2016 pompa u ul dhe instalua né thellésiné 35 m nén sipérfagen e
tokés. Testimi i puse shpimit nr. 282 filloi n& oren 13.00 me dt. 13 gusht 2016, me prurje Q=60
I/s. Testimi i pusit u bé me njé ulje. Niveli statik para fillimit t& testimit ishte Ns= -7.6 m
(dt.13.08.2016) gjaté periudhés 72 ore po me kété prurje niveli dinamik zbriti deri tek Nd=-22.42
m nén sipérfagen e tokés, pompimi zgjati pér 72 oré deri sa niveli i ujit u stabilizua dhe uji u
pastrua. Parametrat kryesore teknik vizual t& testimit t& pusit jané shfaqur né foto: (shif. foto.I1.2)

: e ) K
. > y
LAl -
: " -
1h Ut o
= - %
.

Foto.II.2. Pompimi i pusit t& shpimit Nr.282/2016

Testi i pompimit &hté kryer me pompe zhytese me kapacitet Q=60 I/s .

Pompa u instalua né& thellésine 34 m nén siperfagen e tokés

Prurja e ujit u mat me manometer t& instaluar né tubin e pompimit dhe rezultoi Q=60 1/s.

Niveli i ujit gjate pompimit u mat me ané t& njé nivelmatési akustik i cili kishte gabimin £10 cm.
Niveli i ujit gjat shfrytezimit (pompimit) u mat nga konduktori i pusit i cili ishte vendosur +0.2
m mbi toke. Pér ti paré mé qarte kéto t& dhena si nivelin, prurjen etj. Kéto t& dhena jang
pasqyruar n€ Tabelat II.1 & I1.2 ku jepen t€ dhénat e pompimit; si té dhénat e nivelit dhe prurja
gjate pompimit, ndérsa né Fig. I1.2. shofim grafikun kronologjik t& testimit t& pus shpimit 282
Cermé-Lushnje
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